
DECRETO SUPREMO N° 4891 

LUIS ALBERTO ARCE CATACORA 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA 

CONSIDERANDO: 

 Que el numeral 8 del Artículo 172 de la Constitución Política del Estado, 

determina que es atribución de la Presidenta o del Presidente del Estado, además de las 

que establece la Constitución y la Ley, dictar Decretos Supremos y Resoluciones. 

 Que el Artículo 232 del Texto Constitucional, dispone que la Administración 

Pública se rige por los principios de legitimidad, legalidad, imparcialidad, publicidad, 

compromiso e interés social, ética, transparencia, igualdad, competencia, eficiencia, 

calidad, calidez, honestidad, responsabilidad y resultados. 

 Que el inciso e) del Parágrafo I del Artículo 14 del Decreto Supremo N° 4857, de 

6 de enero de 2023, Organización del Órgano Ejecutivo, señala que las Ministras y 

Ministros del Órgano Ejecutivo, en el marco de las competencias asignadas al nivel 

central en la Constitución Política del Estado, tienen la atribución de proponer proyectos 

de Decretos Supremos y suscribirlos con la Presidenta o Presidente del Estado. 

EN CONSEJO DE MINISTROS, 

DECRETA: 

ARTÍCULO ÚNICO. - 

Se abroga el Decreto Supremo N° 4134, de 20 de enero de 2020. 

Los señores Ministros de Estado en sus respectivos Despachos, quedan encargados de la 

ejecución y cumplimiento del presente Decreto Supremo. Es dado en la Casa Grande del 

Pueblo en la ciudad de La Paz, a los quince días del mes de marzo del año dos mil 

veintitrés. 

FDO. LUIS ALBERTO ARCE CATACORA, Rogelio Mayta Mayta, Maria Nela 

Prada Tejada, Edmundo Novillo Aguilar MINISTRO DE DEFENSA E INTERINO DE 

GOBIERNO, Sergio Armando Cusicanqui Loayza, Marcelo Alejandro Montenegro 

Gómez García, Franklin Molina Ortiz, Néstor Huanca Chura, Edgar Montaño Rojas, 

Ramiro Félix Villavicencio Niño De Guzmán, Iván Manolo Lima Magne, Verónica 

Patricia Navia Tejada, Jeyson Marcos Auza Pinto, Juan Santos Cruz, Edgar Pary Chambi, 

Remmy Rubén Gonzales Atila, Sabina Orellana Cruz. 

SUSCRIPCIÓN OBLIGATORIA 

DECRETO SUPREMO Nº 690 
 
03 DE NOVIEMBRE DE 2010 .- Dispone la suscripción obligatoria, sin excepción alguna, de todas las entidades del sector público que 

conforman la estructura organizativa del Organo Ejecutivo, así como de entidades y empresas públicas que se encuentran bajo su dependencia 

o tuición, a la Gaceta Oficial de Bolivia, dependiente del Ministerio de la Presidencia, para la obtención física de Leyes, Decretos y 

Resoluciones Supremas. 

 

 
TEXTO DE CONSULTA 

Gaceta Oficial del Estado Plurinacional de Bolivia 

Derechos Reservados © 2021 

 



 |  

 


